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PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE

“PER MIRATIMIN E STRATEGHSE SE ZHVILLIMIT T BIZNESIT DHE
INVESTIMEVE DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT PER PERIUDHEN 2021 — 20277

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QL SYNOHEN TE ARRIHEN -

Projektvendimi i KM “P&r “Miratimin e Strategjisé s& Zhvillimit t& Biznesit dhe Investimeve
2021-2027” propozohet nga Ministri | Financave dhe Ekonomis¢ (MFE), si nj& dokument
politik i qeveris shqiptare, e cila i kushton veémendje t& vegants zhvillimit 1 biznesit dhe
investimeve, duke e konsideruar adresimin e duhur t& tyre si kushte drejt njé zhvillimi t&
-qendrueshém. : T - : 3

Kjo strategji lidhet n& inényré t€ drejtépérdrejté me Strategjing Kombétare pér Zhvillim

dhe Integrim II 2015-2020, si dhe me ‘Programin Qeverisés. 2017-2021. Ajo reflekton

. githashtu lidhjen ¢ drejtpérdre;jis me plot&simin e Objektivave & Zhvillimit t& Qendrueshém -

(OZHQ) dhe t& Axhendés 2030. Po késhtu, masat dhe veprimet e parashikuara ng kets
strategji ndérthuren apo lidhen dhe me masat dhe veprimet ¢ parashikuara ng Strategjing e
NVM-ve pér njé Evropé & géndrueshme dhe dixhitale (KE 10 Mars 2020). )

.___ijZI 2021 ~2027” ka njé 'kol-l,é‘gjatje shtatd vjecare, brenda s& c_ilés_ synohet i arrihet - -
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' ___kohézgjatje,_kérkon—demesdeshmérisht—dhe-njé‘vleré'sim_d}fi‘iﬁﬂiklm t€ ndé€rmjetém, pra né

vitin e katért t& zbatimit t& saj, si rrjedhoj e & cilit objektivat specifiké t& p&rmbushur mund
1€ z&vendésohen me & tjer, 8 cilst garantojn€: qendrueshméri dhe sjellin ng vémendje

/r
]

detyrimeve & tjgerai ndérkombstare, né vij im t¢ atyre kombétare.

- NE t8résiné e saj “SZHBI 2021 - '292_7” pérbéhet i,iga njé qéllim strategjik ki‘yesor, ku

zen€ vend edhe objektiva specifike q& reflektojné nevojén pér ndryshim apo shtimin e

dimensioneve t& reja drejt 18 cilave duhet & fokusohet vémendja pér adresimin e duhur 8

- ¢&shtjeve t8 zhvillimit t& bjznesit dhe investimeve 18 huaja, bazuar dhe né zhvillimet mé& 18

- fundit, si dhe duke konsideruar ¢Eshtje t& lidhura me pandeming e COVID 19 apo fushat e

reja deri tani t& paadresuara apo shumé pak t& adresuara ng lidhje me biznesin (ndryshimet

teknologjike, dixhitalizimi, etj).

ploté'siiﬂiﬂwdhﬁéffdetyrimeverﬁ—tjérmj perputhje me zbatimin e Axhendés 2030,.dhc

e Vizioni. 4. “SZHE 2. 1 A1 NE

&

inovacioni dhe ¢ bazuar ng njdhuri,* ¢ cila krijon vende pune t& reja dhe mé cilésore,
shfrytézuar mundgsité q& ofron tranzicioni digjital dhe transformimin e zinxhirit t& vlerave
ndérkombatare, me ‘theksin mbi zhvillimin e g&ndrueshém, integrimin Evropian dhe atg
rajonal®. ' : ' ' '

-,
-

 N& mbéshietje t& kétij vizioni, &sht& formuluar qéllimi'krye"sore strategjiké me objektivat dhe -
masat pérkatése. ' ' : ' . '

Relacion shpjegues pér projektvendimin e KM “Pér miratimin e Strategjisg s& Zhvillimit t& Biznesit
_ dhe Investimeve dhe Planit t& Veprimit pér periudhen 2021-2027"
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IL VLERESIMVM | PROJEKTAK TTT NE RAPORT g PROGRAMIN POLITIK T}
KESHILLIT 1)t MINISTRAVE, M PROGRAMIN ANALITIK. TE, AKTEVR DHE

.. “SZHBI 20271 _ 2027 lidhet dhe harmonizohe e Strategjing Kombétare par Zhvillim dhe

Integrim 11, me konkretishg me Shtylién 2 s késaj Strategjie “Rritja ekonomike Permes rritjeg
88 konkurr_ueshmense dhe inovacionjt” “SZHRBI 2027 _ 2027” gshtg parashikuar ng Planin ¢
Planit Kombitar 1 Integrimit Evropian (PKIE) 2021-2023, 1€ Kapitullin 20 “Ndérmarrjet

= Raportj i 3-t8 Monitorimijt Vieréso; zbatimin_ © strategjisg per vitin 2019 dhe pc-;riudhén '
Jjanar-gusht 2020 - . _ o : - )
—Monitorimii parvi

a SR
=—Ekzistojng7 Masa t& pazbatyar,
= Jang 22 mag, t& zbatuarg Pjesérisht

Pérmonitorimj, € BIDS jans zhvilluar takime N Ministring ¢ p inancave -dhe'Ekon_omisé me
& nstitucioneve, Né ményrg 9€ t& njihen magat e Planit ta Veprimit, duke geng ge
€ raportin € monitorimijt 2016-2018, kjo strategj; nug ishte e njohyr PEr shumicen € paléve 5
interesit, N j& problem ; Pérgjithshém me & cilin y Pérbalien t& gjitha iils;itucionet, ishte .
formulimj i Paqarte i masave ng Planin ¢ Veprimit, Vihen re edhe Mmanges; s;; '

* Ndartja e pasagis € kompetencave 1€ institucioneye PEr zbatimin e masave

isa nga masat g8 nyk Zbatuan derj ng fund t8 vitjt 2020, do zbatohen nis Strategjing e Re

2ot s0n Lo 1 Shmangur dise ngy T e hartimit € Sy
=& ] J.|' £ . 5 ; ; _

Pergjithshem (o SMART) dhe aktivitetet © planifikiary b&jng shume ¢a véshtire par .
Pasqyrimin e duhyr g tij. .- - o : .
Kjo Strategji ka realizuar 75 o 1s aktiviteteve sipas planit & veprimit, por progresi sipas
treguesve gshts shumé i ylat, S '
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perindhés s& zbatimit t& tij. )
- Shpémdarja € aktiviteteve pa dimensione € ndryshme dhe partnerét pérgjegjss per

Zbatimin e tyre nuk ishin shums ¢ qarta. _

- Kadisa aktivitete 9€ p&rmenden ng Planin e veprimjt por nuk ka tregues monitorim; pérta
matur atg, si per shembuyl] arsimi, trajnimi, flukset e IHD-ve etj.

- Nuk ka njé sistem monitorimi dhe vler&simi sistematik (mujor, 3 muaj, 6 muaj dhe ng
vit). Pér 8 marre informacionin e kérkuar par Pasqyrén e strategjiss &hts pothuajse ¢

- Asnjé masé ndikim;. Kjo strategji ka bars shumé pérmirésime nas regiistrimin e biznesit,
Pagestn e taksave, tregting dhe procedurat me porost etj, por Prapeseprapé sipas treguesve

“S_ZH_BI 2021 - 2027~ Pérbéhet nga"qéllir'ni kryesor “Zhviliimi plot&sisht potencialeve &

----Mvestimeve pgr zhvillimin e.konox_nrik_rdhe nXitjen'e integrimit né tregjet ndérkombétare;_dhe
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Atiia e Ketij qellimi keriop Pépiekie & giithan 8a—t8—gjitha—mminisriE—ghe

__institicionet g zbatojng-politika 1z Cllat ndikojné ns meényré drejtpérdreits ng zhvillimin ¢

S —

* biznesit dhe térhegjen e investimeve, Nj& nevoje ¢ domosdoshme dhe e vazhdueshme éshtg -

zhvillimit & biznesit dhe investimeve, si dhe ofrimin ¢ ekspertizes Pér ivillimin ¢
shérbimeve mbeshtetase 1€ specializuara pr biznesin, o ' '

Per arritjen e ke j qéllimi strategjik, institucionet shtetérore q¢ kang Pergjegiési né kéts fusha
_.né partneritet me _@g_q_tﬁigggjgggdclh;._g_rgkanizata & tjera do t& fokusohen. né kéto tre objektiva

)
= 8 i

Tove-dha-nds e 8l

ORI = opm 7 1§ Nt e eTase , 5 OVE-aie-Read S ARIZHN
Objektivi specifik L2: Zhvillimi i NVM-ve, sipérmarrja dhe inovagcioni
~ Objektivi specifik I.3 Zhvillimj j kapitalit njerézor. ' :

- P&rmbushja ¢ kétyre objektivave do t& sjelljs njé pérmirésim tg dukshém n€ zhvillimin e
biznesit dhelinvestimeve. - ' '

Relacion shpjegues par projektvendimin e KM “Par miratimin € Strategjisg sg Zhvillimit & Biznesit
N dhe Investimeve dhe Planit 1& Veprimit per periudhen 2021-2027
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IV. . VLERESIMT I LIGISHMERs);, KUSHTETUTSHME",RISE DHE
HARMONIZIMI.ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS NDERKOMBETAR

Projc;ktakti Propozohet pg mbéshtetje t henit 100 g Kushtetutss.

¥ VLERESIMI I Spicary o o PERAFRIMIT ME 4cgpys COMMUNAUT 413,
(PER PROJEXTAKET NORMATIVE) '

“SZHBI 2621 2027” pérbshet ga qéllimi kryegoy “Zhvillimj plotésisht potencialeve g
investimeve PEr zhvillimin ekonomik dhe NXitjen e integrimit ng tregjet ndérkombetare dhe__
: ----_‘---mf“--'f‘“'""'Ziﬂ‘Xh'iTE‘f‘e.’Vlel‘éS”*"_"" . ——— e

" Pér artitjen e ketij qéllimj Strategjik, institucionet %ﬁ_ kané_pérgjegjésﬁékété fushg
€ parineritet me Institucione dhe Qrganizataﬁté*tjera do t& fokusohen ng kéto tre objektivy

_"__“ﬁspeeiﬁké:

- Objektivi specifik L1.Térhegja investimeve dpe ndérkombitarizim;
Masat o _ ' i

1. Promovimi MlehtEsimj Sistematik investimeve tg Synuara

2. Program strukturgar Pér shérbimig e pérkujdesjes_ S€ métejshme
3. Vlergsimj dhe reforma ¢ Programit t& TEDA-ye . :
4. Programj zhvillimit 3 offuesve '
5 .
6

- Strategjia ¢ eksportit

Programj aftésive tg ﬁdérmarrjeve pér NVM-t

Objektivi specifik 1 3 Zhvillim i kapitalit njergzoy




Masat:

Skema e mbéshtetjes p&r zhvillimin bashké&punues 1& kapitalit njerézor
Programi i zhvillimit t& forcés s& punés pér-dhe me NVM-t# dhe investitorét
Sistemi i parashikimit t& nevojave t& afigsive

Vlergsime t& rregullta t& nevojave pér trajnim

el

VL. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qfi NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
" AKTIT '

~ Ngarkohen pér zbatimin e kétij projektakti t& gjitha ministrits dhe institucionet pérgjegjése t&

- pércaktuara né planin e veprimit (dhe si¢ jepen n& menyrg & detajuar tek logjika e ndérhyrjes
1 Strategjise). Aktoré t¢ fjere t& pérfshiré n& zbatimin e PKV-sé jan# institucionet vartése t&
MFE dhe institucionet vartése e stafet pergjegjése t& ministrive t& linjés, né nivele kombétare
dhe rajonale; akademia si dhe njésits e vetqeverisjes vendore, Po keshtu, pér vet& natyrén q&
ka kjo strategji dhe nevojén pér pérdorimin né ményrén e duhur t€ t§ gjithg ekspertizés dhe
burimeve njerézore, financiare e infrastrukturore né vend, edhe organizatat e Specializuara &

- shoqgrisé civile dhe media shihen si aktoré mbéshtetés né zbatimin e masave t& parashikuara
né strategji. & ' '

Kuadri monitorues do t& ushqejé orientimin e politikave né kuadér t& Sistemit t& Planifikimit
t& Integruar (SPI) i cili &sht& sistemi kryesor vendimmarrés q& pércakton drejtimin strategjik
dhe alokimin e burimeve t& vendit, Ai do t& furnizojé me raporte monitoruese dhe vlerésuese
Grupin e Menaxhimit & Integruar .t& Politikave (GMIP), pér Sektorin e biznesit dhe &

investimeve, i ngritur me Urdhérin e Kryeministrit Nr.129 dat$ 21.09.2015 “Pér marrfjen € .

'"m & On Ane._on a) Fyod e i~ = aldtorin

la-—fiho_lortifeain T N E—

S HEHOH fogHHHHH 8- ca sl e c.. catct o

SULLLICIONS S _OPEIACIONAle _ber Zhatimin. g .gactec. col ta-ta-_dl s -
Grupeve t& Menaxhimit 8 Integruar ts Politikaye_(Gl\_/IIR)_té_ciIat_..monitorojné_reformat-‘?

sektoriale n& Shqip&ri né pérputhje me Prioritetet ¢ Qeverisg, Strategjing Kombétare pér -
Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), procesin € Programit Buxhetor Afatmesém (PBA), procesin
e angtarésimit né BE dhe'd&tyrimeLndErkomhétare.té_Shqipéicisé.—Pérqasja—dhe—rishikimi i

dokumentit strategjik do & jet sipas kérkesave t& VKM-s& nr. 290, daté 11.4.2020, “Pé&r
krijimin e bazés s& & dhénave shtetérore & sistemit informatik t& planifikimit t& integruar

(SIPVIPSIS), pér t€ siguruar pérputhshméring me sistemin IPSIS”,
Ndérsa pér f)ércaktimin e bazés st treguesve pér masat e reja té pfcﬁOz’uar&, sugjéfohef gt
ndérmerren veprimet e vlerésimit t& situatés dhe pércaktimit 1€ késaj bazg pérmes sondazheve

. € studimeve. o - : : _ :

Monitorimi i progresit t& zbatimit t& objektivave dhe masave i késaj strategjie dhe planit t&

saj- & veprimit do (& paragitet ng ményré periodike  edhe "ng GMIP/KDS
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“n& plane t& zbatueshme né nivelin vendor, e n§ ményré t& vecanté né pErgatitjén ¢ planeve | .
pérkatése n& pérputhje dhe me parimet e Aktit t& Biznesit t& Yogél (Small Business Act).

MEFE ka rol koordinues dhe raporton n& ményré periodike mbi ecuring e zbatimit vjetor, _ E
Organizatat ¢ shoqgrisé civile luajng gjithashtu njé rol t& réndésishém né ndérgjegjésimin -
rreth problemeve ng zbatimin dhe né mbéshtetjen e proceseve t& mbledhjes s& 18 dhiénave, !
ofrimit t& shérbimeve dhe zbatimit t& legjislacionit ¢ politikave ng t&rési per avancimin drejt

nxitjes s¢ biznesit. o o S T

- Relacion shpjegues pér projektvendimin e KM “P&r miratimin e Strategjisé s& Zhvillimit t& Biznesit
dhe Investimeve dhe Planit t& Veprimit p&r periudhen 2021-2027”
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TE gjiths institucionet e ngarkuara me zbatimin e SBZH} 2021 - 2027 do t& hartojng raporte
mbi baz 6-mujore dhe njg viegare ng zbatim tz detyrimeve t& pércaktuara n¢ k& strategji
dhe t& zbérthyera ng Planin ¢ saj t& veprimit, si dhe do t& hedhin t& dhgna ng sistermin IPS]S.

MFE do i jeté institucionj udhéheqss, i cili do 1€ mbledhg, pErpunojé dhe analizojé raportet
periodike 6-mujore dhe I-vjecare q& do tg Péreillen nga iz gjitha institucionet ¢ ngarkuara ng
pérmbushje t& objektivave dhe masave pérkatése,

, €llim pércaktimin e kostos shtess Per zbatimin e Sirategiisé dhe hendekut
financiar ng raport me fondet buxhetore t& planifikuara né PRA 2021-2023 dhe nga financimi
I donatorgve, Pérllogaritjet buxhetore jang bara duke Perdorur instrumentin e rekomanduar

nga IPSIS, & p&rshtatyr sipas udhézimeve pérkatése.

jektvendimin e KM “Pér miratimin e Strategjise sg Zhvillimit 1 Biznesit
dhe Investimeve dhe Planit 18 Veprimit pér periudhen 2021-2027~




Procesi 1 kostimit &sht& mb&shetur n& konsultimin e dokumentave kombétars, pérfshiré kétu

Programi Buxhetor Afatmestm 2021-2023 dhe propozimet sipas tavaneve 1 reja né kuadér t&
ha institucionet. € pérfshira, si dhe

hartimit t& PBA 2022-2024, si dhe konsultimet me t&. gjit
kostot historike nga sbatimi i strategjis€ pararendése. Plani | veprimit pér zbatimin e késaj
strategjie shoggrohet me njé kostim analitik t& secilés masé. ‘

7H1 2021 - 2027 gshté
ferencé &shté perllogaritur
financimit dhe hendekun

Kostoja ‘e pérgjithshme e pérllogaritur  pér zbatimin ¢ SB
9,607,087,484 Lekg, ose 78,106,402 Furo. Kursi mesatar pér 16
ela pasqyron kostot financiare, burimet €

me 123 Iek pér 1 euro. Tab
financiar pérgjats 7 viteve t Zbatimit t& SZHBI 2021 - 2027.

Financimi i planit t& veprimit & Zbatimit t& késaj strategjie do 18 realizohet nga disa burime,
por buxheti i shietit, fondet e NIVV dhe mbéshtetja financiare € donatoréve mbeten burimet

kryesore. P&r periudhén 70212027, buxheti i shtetit pritet t¢ financojé zbatimin € planit n&

masén 71 % t& financimit & nevojshém, 22 % pritet &
konkretisht si vijon: ‘ '

financohet nga burime t& huaja,

« Komisioni Evropian népérmjet Projektit 18 IPA 11 “EU for Innovation” dhe projekiit t&
IPA Til “EU for innovation®’ second phase - L

N& vitin 2021-2022 Projekti i IPA 1 “EU for [nnovation” dot® financojé akiivitete & lidhen

me : . - _
—  Vitin 2021 - Kostot © sbatimit t& projektit né shumén 2.81 min euro (i detajnar né
2,392,690 curo mbéshtetje teknike si edhe Grant pér start upet dhe organizatat €
inovacionit né Shqiperi né shumén 425,000 euro)

_ Ng& vitin 2022, Kostoja € Jbatimit &shté rreth 236,000 euro, e cila lidhet me

_ mbéshietien teknike (trajnime, maichmaking events ect). |

'i TP TH T ToT TR0 VATIO . o0 R R E AR
T —Janar-2021-se-ng-shtator 2020, KKIPA ka pércjellé prané KE_/DBE.paketEn prej 53 Fisha

Veprimi, potenciale per t8 pérfituar nga fondet IPA 2021 € IPA 2022

e —Gfaté periudies shtatUFdhjetor‘Zﬁiﬂ,—Korrﬁsiun'rEuropian—
strategjike pér té gjitha propozimet ¢ dérguara nga institucionet shqiptare. Paketa finale e
fishave t& veprimit t& pérzgjedhura gshtd percjellé nga KE/DBE né datén 6 janar 2021. Nga
ky vleresim rezultuan pérzgjedhura fisha veprimi specifike per mbeshtetje nga IPA HI.
sipas programeve ku MFE ashte lider ku pérfshihet_edhe «EU for Innovation (second'Pkase) "
~me kosfo indikative 10 milion Euro - pér t'u financuar nga programi IPA 2021, Drejtoria &
Politikave t€ Zhvillimit Ekonomik né MFE, né 15 Shkurt 2021, hartoi dhe dérgoi
‘Dokumentin € Veprimit/Action Document (AD) népérmjet' MEP) dhe Delegacionit t&
objekt i njé vier&simi final nga Komisioni

Komisionit Evropian, dhe. Jaktnalisht AD &shté _ _
Phase)” &sht® parashikuar té zbatohet per

for Innovation (second

ka%ayerwlerésimiﬂ—e%éndésisé;%f—-

e-‘--ér--veriudhén-refemese—,—-~_ it

Evropian. Projekti EU
Bt ek -

(1 Y A (DALt kS % A
! ohlies et U byt bt

Vit (2,5, min, euro) né masén e

ot Taitods = U 43
ssss né minyrcde. D

dyts

dyté t& shtyl‘lés sE‘: “orc;mi i e';ltsi trt —_—upeve”.'; ‘
"« Projekti i Qeverisé Gjérmane P‘r'olSEED, | |
Projekti i PROSEED g& prej Shkurtit & vitit 2021 po zbaton Instrumentin Késhillimof qé

dési edhe pér t& marr€ grante

ofron trajnime dhe sherbime késhillimi pér NMVM-t&, me muft
ntatur né situatén e krijuar nga Covid-19." Instrumenti

t& vogla, me gellim pér tu pérshtat
késhillimor me titullin «CoSolve . 197 &shié nje iniciativ e pérbashkét € programeve
dypaléshe te Bashke&punimit gjermano-shqiptar pér Zhvillim: “Zhvillimi i qéndrueshém

«pay miratimin e Strategjisé s¢ 7Zhvillimit t& Biznesit

Relacion shpjegues p&r projeklvendimin e KM
imit p&r periudhen 2021-20277

~ dhe Investimeve dhe Planit t& Vepr




ekonomik dhe rajonal, promovimi i punésimit edukimi dhe trajnimi profesional” (ProSEED)
dhe Zhvillimi i g&éndrueshém rural (SRD), Q&llimi i kétij instrumenti &shté mbéshtetja ¢
NMVM-ve & prekura réndé nga pasojat e krizés s¢ COVID-19 né Shqipgri, pér t& ruajtur
punésimin dhe pse joredhe p&r ta rritur até, N& realizimin e késaj iniciative, ProSEED dhe -
SRD synojné t& japin njé kontribut t& rénd&sishém pér NMVM-t& né Shqipéri n& sektorét e
bujqgsisg, turizmit, apo sektore te tjere. Projekti do t& zbatohet pér periudhén 2021-2022 ng
shumén gjithsej 534.9 min lek&. N& strategji kostimi i kétij fondi &shté ndaré ng& ményré t&
barabarté pér vitin 2021 dhe 2022 respektivisht 267.45 min lek& n& mast e paté t& shtyllés s&
dyté “Skema e mbgshtetjes s& sipérmarrjes s€ bazuar né konkurrencé”.

Hendeku financiar i strategjisé aktualisht &shté n& masén 7 %. Theksojmé se pjesé ¢
konsultimeve publike do & jeté edhe konsultimi mé donatoré t& jasht®m, me qéltim gjetjen e
financimit pér pjesén tjetér (& strategjisg. a -

> -

el

Relacion shpjegues pér projektvendimin e KM “Pér miratimin e Strategjisé s& Zhvillimit t& Biznesit
dhe Investimeve dhe Planit t& Veprimit pér periudhen 2021-2027”




